
Nejčtenější noviny v Praze

PRAHA
Pátek, 18. července 2014

Č. 137, www.metro.cz

VÝHODY A NEVÝHODY
REKONSTRUKCE BYTU
HLAVNÍM POZITIVEM JE, ŽE BYDLENÍ JE PODLE VAŠICH PŘEDSTAV STRANA 5

V úchvatných kulisách alpského ledovce si tenisovou exhibici střihli Roger Federer a lyžařka Lindsey Vonnová. Více strana 19 AP

Min. 270

Max. 310

Svátek slaví: Drahomíra

Zpěvák Hrůza
se popral,
je po operaci
Zpěvák Michal Hrůza, kte-
rý při potyčce v ostravské
Stodolní ulici utrpěl úraz
mozku, je ve velmi vážném
stavu. STRANA 8

Inspirujeme
se někdy
i fanoušky
Deník Metro exkluzivně
vyzpovídal designéra
dánské kultovní dětské
stavebnice LEGO Kurta
Kristiansena. STRANA 12

U Doněcku byl údajně
sestřelen boeing
Katastrofa. Na východní Ukrajině poblíž hranic s Ruskem se zřítil dopravní malajsijský letoun. Nikdo nepřežil.
Na palubě bylo 295 lidí. Kyjev a proruští povstalci. Vzájemně se obviňují, že stroj sestřelila druhá strana STRANA 9

MIMOŘÁDNÉ LOSOVÁNÍ SPORTKY

S MIMOŘÁDNĚ VYSOKÝM SUPERJACKPOTEM JIŽ DNES

105 300 000 Kč
BUDETE DALŠÍ SUPERMILIONÁŘ?

inzerce

in
ze

r
c
e



www.metro.cz PRAHA pátek 18. července 2014 02

První polovina Kar-
láku je hotová, od
soboty to v centru
pojede zase jinak.

Od soboty bude zavřená dru-
há část Karlova náměstí, od
Resslovy po Moráň. Tramvaje
nepojedou od Albertova na
Karlovo náměstí a současně
i z Palackého na Karlovo ná-
městí. „Naopak bude obno-
ven provoz v úseku Karlovo
náměstí –Myslíkova. Nová za-
stávka tramvaje Karlovo
nám. – Odborů v provozu za-
tím nebude,“ popisuje mluv-
čí dopravního podniku Aneta
Řehková. Po rekonstrukci tra-
ti bude následovat obnova ná-
městí, dělníci vybudují nové
zastávky nebo bezpečnější
a širší přechody.

Minulou neděli se ve vagonu natáčel fiktiní film. ULIČNÍK

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz

Požár zastavil magistrálu
Před půl druhou včera zastavil požár provoz na magistrá-
le. Příčinou bylo hořící osobní auto na sjezdu z magistrá-
ly ke křižovatce U Bulhara. Hasiči oheň rychle uhasili, ale
auto je zcela zničené. J IŘÍ KOŤÁTKO

Velká rošáda na
Karlově náměstí

Nesmělý projekt komunikač-
ního vagonu metra, který na-
hradil nepovedený „vagon lás-
ky“, získává v poslední týd-
nech na razanci. „Idea není
špatná, ale přišlo nám, že pro-
vedení trochu vázne,“ vysvět-
luje Tomáš Hájek, jeden ze za-
kladatelů projektu Uličník.
Ten se prostřednictvím drob-
ných akcí pokouší oživit veřej-
ný prostor v metropoli. „Po-
dobné projekty jako komuni-

kační vagon fungují i v zahra-
ničí, a tak jsme se rozhodli to
vyzkoušet i tady,“ vysvětluje
Hájek a přiznává, že Uličník
zkouší různé varianty, co ve
vagonu podnikat a přitom
lidi zbytečně neotravovat. Je-
jich snahám o oživení vagonu
samozřejmě předcházela do-
mluva s dopravním podni-
kem, který jim dal prostor.

„Poslední naší aktivitou
bylo natáčení fiktivního fil-

mu Láska na kolejích. Uliční-
ci se snažili cestující zapojit
do děje filmu v rolích kom-
parzu.“ Při další nedělní jízdě
komunikačního vagonu na
cestující zase čekala bedna
s různými úkoly, kdo chtěl,
mohl si úkol vytáhnout,
a když ho splnil, dostal odmě-
nu, třeba v podobě bonbonu.
Na další překvapení odUliční-
ku se cestující mohou těšit už
v neděli. ROW

Citát

„Rekonstrukce tramva-
jové trati proběhla
podle plánovaného
harmonogramu.“
ANETA ŘEHKOVÁ,MLUVČÍ DPP

inzerce

Vagon. V rukou uličníků

Letní výluky

Léto v metropoli není jen tu-
ristickou sezonou. V době,
kdy mají děti prázdniny a lidé
dovolené, se koná většina vel-
kých oprav tramvajových tra-
tí. Kde se letos opravuje:

● Karlovo náměstí
28. června – 9. srpna
Mění se trasy tramvají 3, 17,
18, 22, 24, 25, 26, 51 až 57
a 59. Zavedeny jsou linky
23 a 33 jako náhrada za lin-
ky 3 a 22. Oprava pokračuje
od Moráně k Resslově.

● Průběžná – Nádraží Hostivař
28. června – 13. září

● Nádraží Braník – Levského
28. června – 13. září

● Malovanka – Bílá Hora
28. června – 30. srpna



www.metro.cz PRAHA pátek 18. července 2014 03

Letní tábor v cent-
ru metropole? Ví-
tejte u hasičů v Lo-
retánské zahradě.

Přestože Prahu 1 má zbytek
metropole v povědomí jako
místo, kde jsou hlavně turisté
a památky, i tady se dějí zdán-
livě obyčejné věci, jen na ne-
čekaných místech.

Příklademmůže být dětský
tábor pro malé hasiče, který
na dva týdny vyrostl na do-
hled od katedrály sv. Víta.
Děti totiž dostaly od radnice
velké privilegium. Jen výji-
mečně několikrát do roka se
otevírá Loretánská zahrada,
zelená plocha v exkluzivním
sousedství Lorety a Černínské-
ho paláce. Tentokrát se její
vrata otevřela, aby se uvnitř
zahradymohl konat právě tra-
diční tábor dobrovolných
hasičů Prahy 1.

Děti se během týdenních
turnusů, o něž je jako každý
rok velký zájem, rozhodně ne-
nudí. K dispozici mají velké
vojenské stany, hasičské
vozy, vodní záchranářský
člun amnoho dalšího technic-
kého vybavení. „V rámci pečli-
vě připraveného programu si
osvojují řadu dovedností, jež
musí ovládat skuteční hasiči,
a poznávají, že úspěchu lze
dosáhnout pouze v týmové
spolupráci,“ popisuje mluvčí
Prahy 1 Veronika Blažková.

Sbor dobrovolných hasičů
Prahy 1 existuje už pátým
rokem a své kvality osvědčil
třeba za loňských povodní.

Nezvyklémísto tábora si vy-
žádalo i některá netradiční ře-
šení. Místo vlastní kuchyně
děti chodí na obědy do jídel-
ny Hradní stráže, jejíž kasár-
ny stojí v sousedství.

Loretánská zahrada teď patří mladým hasičům. PRAHA 1

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz

Zprávy krátce

Metropole bude
deset dní tančit
V neděli startuje nová
přehlídka divadla, tance
a pohybového umění Di-
vadelní Odysea. Do
30. července nabídne
v Divadle Hybernia, na
Lodi Tajemství a v Zítko-
vých sadech u Palackého
náměstí tři desítky před-
stavení v podání špičko-
vých souborů domácí
i zahraniční pohybové
scény, včetně několika
premiér. Už v sobotu se
uskuteční prolog, v je-
hož rámci se na Václav-
ském náměstí představí
soubory 420PEOPLE
a ME-SA.

Za Plíhalem na
zámek Ctěnice
V rámci festivalu Rok
české hudby pořádané-
ho v Zámeckém areálu
Ctěnice se v neděli
od 17 hodin uskuteční
koncert kytaristy, zpěvá-
ka a v neposlední řadě
také básníka Karla Plíha-
la. ROW

kontakt
oční klinika Horní Počernice
tel. 281 865 664, 602 105 355

ReLEx smile je nejmodernější
operace, zvolit si starší technologii
s možnými komplikacemi by bylo
vůči vašemu zdraví nezodpovědné.

život bez brýlí

Hoďte si nejvyšší
letní slevu...

od 1 000 Kč
do 6 000 Kč

Hoďte si kostkou
svoji slevu, která
vám bude odečtena
od ceny oPerace.

SLEVa
na oPeraci očÍ
RELEX SMILE

nejvyšší Kč

kostkou
která

odečtena
oPerace.

očÍ
SMILE

vává odečtena

inzerce

Tábor mezi turisty.
Hradčany umí překvapit



www.metro.cz PRAHA pátek 18. července 2014 04

Požár mohl vznik-
nout od nedopalku
cigarety.

Poklidné panelákové sídliště
v Nových Butovicích zažilo ve
středu navečer menší vzruše-
ní. Paneláky se zahalily do
hustého kouře a tu podíva-
nou si nechal ujít málokdo,
když se zrovna ochomýtal
okolo. „Hoří okrasné dřevi-
ny, čím se teď budeme ko-
chat?“ napsal nám s dávkou
ironie čtenář Michal Balcar.
Požár, který vypukl po sedmé
večer, vypadal hrozivě, na-
štěstí šlo jen o spálenou ze-
leň. „Dvě jednotky hasičů ve
středu večer zasahovaly v Bě-
hounkově ulici ve Stodůl-
kách,“ potvrdila deníku Met-

ro mluvčí pražských hasičů
Pavlína Adamcová, podle kte-
ré hasiči likvidovali hořící
túje. Příčina požáru není zná-
ma, ale nejspíše semohlo jed-
nat o odhozený nedopalek ci-
garety. Ostatně v horku a v su-
chu je k pohromámmnohem
většího rozsahu jen krůček.
„Nebezpečí hrozí také při gri-
lování, to ale nemůžeme sa-
mozřejmě zakázat,“ dodává
Adamcová.
Jen během středy hasiči po

celé zemi zasahovali u 45 po-
žárů s celkovou škodou přes
milion korun a jednoho smr-
ťáku. Oním nešťastníkem byl
muž, který zahynul v ran-
ních hodinách v Opavě při po-
žáru stavební buňky.

Byl řidič náklaďáku, který
před pár týdny umístil návěs
napříč ulicí Mirotická v Pra-
ze 4 opilý, nebo šílený, jak by
se dalo usuzovat z fotky od
čtenáře? „Že by se tak zalekl
zákazu vjezdu a vzal kola na
ramena?“ ptá se Milan Chme-
lík? Nic z toho. Podle policie,
která z popudu deníku Metro
věc prošetřila, je vše v pořád-
ku. Návěs totiž stojí na sou-
kromé komunikaci, kde je
vjezd jiným autům zapově-
zen.
„Jednoznačně se tedy ne-

jedná o překážku silničního
provozu, nebudeme to proto
řešit odtahem,“ řekl policejní
mluvčí TomášHulan. „Nicmé-
ně v tom spatřujeme správní
delikt v tom, že jde o překáž-
ku na komunikaci. Věc jsme

tedy předali odboru dopravy
na Praze 4,“ dodal Hulan.
Podle sdělení radnice hod-

lá úřad v tomto případě postu-
povat podle silničního záko-
na. Podle paragrafu 45 musí
být překážka označena, což
v tomto případě není. Řidiči
potom hrozí dva body dolů,
případně i odtah. BEL

Bez Věcí veřejných, strany
svého manžela Víta Bárty,
bude na podzim kandidovat
v komunálních volbách zastu-
pitelka Prahy 1 a bývalá po-
slankyně Kateřina Klasnová.
Ta před několika týdny stra-
nu, která před lety začínala
právě v Praze 1, opustila.
„V nadcházejících volbách

se chci opět ucházet o post za-
stupitelky Prahy 1 a pokračo-
vat i třetí volební období ve

své práci pro místo, kde žiju.
A protože si neumím předsta-
vit, že bych přeběhla do jiné
strany, půjdu do voleb jako
nezávislá kandidátka,“ vy-
světluje Klasnová.
Odejít ze strany pro ni prý

bylo složité rozhodnutí.
„Byla jsem véčkařkou přes de-
set let. Stála jsem u jejich po-
čátků, prošla jsem s nimi
vším,“ vzpomíná Klasnová.
Vrcholní představitelé strany

se ale podle ní nebyli z problé-
mů ochotni poučit, a tak ze
strany odešla. „Na posled-
ních dvou konferencích jsem
proto nekandidovala na jaký-
koli post ve vedení strany,“
dodává Klasnová. Za nálepku
VV, kterou si s sebou nese, se
nestydí. Poslední kapkou pro
její odchod bylo spojení VV
v posledních parlamentních
volbách s ÚsvitemTomiaOka-
mury. ROW

Po dvanácti letech snah se po-
dařilo žižkovské radnici do-
končit záměr, který v roce
2002 odhlasovali zastupitelé
Prahy 3. Stala se jedinýmma-
jitelem areálu žižkovské Vik-
torky. Stadion v Seifertově
ulici včetně tribun a vyhříva-
ného hřiště pořídila za sou-
hrnnou cenu okolo 70 milio-
nů korun. Poslední částí, kte-
rá radnici chyběla, byla jedna
z tribun a osvětlení. ROW

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Viktorka. Patří
celá radnici

Fotku ohně nám poslal čtenář prostřednictvímmms@metro.cz. MARTIN SALAJKA

Umí! MILAN CHMELÍK

Kateřina Klasnová MAFRA

Butovice zahalené do kouře:
šlo naštěstí jen o hořící túje

Návěs. Je naštorc,
vlastník asi zaplatíSUPERNABÍDKA LAST MINUTE

ZÁJEZDŮ 2014
Destinace odlet nocí strava cena

Řecko – Lefkada 24.07. 11 BS 12 990 Kč

Řecko – Kréta 24.07. 10 HB 17 990 Kč

Řecko – Kos 24.07. 7 AI 20 490 Kč

Kypr – Severní Kypr 24.07. 14 AI 20 990 Kč

Turecko – Turecká riviéra 25.07. 7 AI 12 990 Kč

Řecko – Lesvos 25.07. 11 BS 13 990 Kč

Tunisko 25.07. 11 AI 17 990 Kč

Itálie – Kalábrie 25.07. 7 AI 17 990 Kč

Itálie – Sardínie 25.07. 7 AI 19 990 Kč

Řecko – Rhodos 25.07. 11 AI 21 490 Kč

Odlety z Prahy. AI – all inclusive, HB–polopenze, BS –bez stravy
Více nabídeknawww.firotour.cz nebona tel. 210 000210.

inzerce

Klasnová. Do voleb bez Bárty



www.metro.cz FINANCE pátek 18. července 2014 05

Starší byt či dům
si můžete upravit
ke své spokojenos-
ti. Pozor ale na vý-
běr řemeslníků.

Byt či dům si můžete koupit
již zcela hotový, na něm po
nějakou dobu nebudete mu-
set dělat žádné opravy.
Ovšem pořídit si můžete
i starší a ten si zrekonstruo-
vat.
„Nespornou výhodou re-

konstrukce je možnost si ne-
movitost přizpůsobit podle
svých požadavků a před-
stav,“ říká deníku Metro Da-
niel Kotula z realitní společ-
nosti Re/Max.
Rekonstrukce však má

i své nevýhody. Jednou
z nich je časová investice do

její přípravy a provedení.
„Dále to může být chyba při
výběru nekvalifikovaných ře-
meslníků,“ dodává Kotula.
Napravování chyb řemesl-

níků vás pak může stát ne-
malé finanční prostředky,
které už lidé někdy obtížně
shání. „Na rekonstrukce lidé
nejčastěji využívají vlastní fi-
nanční prostředky, dále pak
úvěr ze stavebního spoření,“
uvádí Rostislav Trávníček
z Českomoravské stavební
spořitelny.
Ze zkušeností realitních

kanceláří vyplývá, že Češi si
nejčastěji vybírají byty či
domy těsně před rekonstruk-
cí, kterou provedou sami,
případně nemovitosti po re-
konstrukci, avšak důkladné
a promyšlené.

Rekonstrukci bytu lidé někdy dělají sami. PROFIMEDIA.CZ

ROMANA
BARBOŘÍKOVÁ
romana.barborikova@metro.cz

Je nejvyšší čas pustit se do rekonstrukce

Pokud jste dosud otáleli s rekonstruk-
cí svého bytu či domu, máte nejvyšší
čas. Ceny stavebních materiálů nekles-
ly, ale v důsledku podzimní devizové
intervence ČNB šly naopak nahoru.
Čím dříve začnete, tím výhodněji
svůj byt vylepšíte.
Dalším důvodem, proč si pospíšit, jsou
bezkonkurenčně nízké sazby úvěrů
na trhu. Jedny z nejvýhodnějších pod-
mínek v současné době nabízejí úvěry
ze stavebního spoření. Jen Českomo-
ravská stavební spořitelna, jednička
na trhu, poskytla od ledna do června
půjčky v objemu 10,9 miliardy Kč.

Pevný úrok od 2,95%
Mezi nejčastější úpravy interiéru, pro
které se lidé rozhodují, patří přestavba
kuchyně či koupelny. Rozsáhlejší rekon-
strukce ani pořízení vybavení ale nemusí
zásadně ovlivnit rodinný rozpočet. Úvěr
ze stavebního spoření lze přesně upravit
podle potřeb klienta, a to i u finančně
náročných projektů. Zájemce si může
sám zvolit dobu a výši měsíční splátky
nebo předčasné splacení a zaplacené
úroky si nadto může odečíst od daňo-
vého základu. „U vybraných produktů
garantujeme pevnou roční úrokovou
sazbu již od 2,95%. Úvěr je navíc možné

kdykoliv splatit,“ upozorňuje na výho-
dy úvěru od Lišky Rostislav Trávníček,
ředitel komunikace ČMSS.
U Českomoravské stavební spořitelny
lze získat úvěr ze stavebního spoření
až do výše 500 000 korun bez zajištění.
Lze ho využít jak na koupi pozemku,
nemovitosti i dalších potřeb spojených
s bydlením, tak také na modernizaci či
přestavbu. Čerpaná částka je uvolňova-
ná podle potřeb klienta.

Překlenovací úvěry i na celou částku
Možnost čerpat finanční prostředky
mají i lidé, kteří doposud nebyli klien-
ty Českomoravské stavební spořitelny.
Ideálně se pro ně hodí překlenovací
úvěr. Liška nabízí Kredit 100 na celou
částku s akontací pouze 1 000 korun,
Kredit 90, kdy na počátku stačí jako
vklad 10 % z půjčované částky, a Kredit
Standard s výhodami při 40% naspo-
ření nebo při jednorázovém vkladu
ve stejné výši. Kromě toho mohou klien-
ti uzavřít rizikové životní pojištění
za zvýhodněných podmínek.

Slevy a poradenství navíc
Jednou z nadstandardních služeb Čes-
komoravské stavební spořitelny je VIP
servis a slevy u partnerů, díky nimž mo-
hou lidé ušetřit čas a peníze. „V rámci
VIP servisu všem zájemcům poradíme,
jak nejvýhodněji přestavbu inancovat.
Pro naše klienty jsme připravili i výraz-
né slevy na výrobky a vybavení, které
obvykle při rekonstrukcích pořizují,“
dodává Rostislav Trávníček.
Pro čerpání těchto výhod se stačí za-
registrovat na webových stránkách
ziskejteulisky.cmss.cz. Slevu 35% na spo-
řič vody, perlátor od JR Engineering,
může využít každý. Klienti Českomorav-
ské stavební spořitelny mohou ušetřit
i 45 % při nákupu oken a dveří od spo-
lečnosti Vekra, 10 % při pořízení vybave-
ní kuchyní a 15 % u koupelen od irmy
SIKO. Díky těmto výhodám všichni, kteří
plánují letos investovat, mohou uspořit
řádově desítky tisíc korun.

Modernizace jsou
díky nízkým sazbám
úvěrů na trhu
„za hubičku“.

ČMSS vám díky svému VIP servisu
pomůže i s výběrem řemeslníků.

Rostislav Trávníček,
ředitel komunikace ČMSS

„V rámci VIP servisu všem
zájemcům zdarma pora-
díme, jak nejvýhodněji
přestavbu financovat.
U vybraných produktů
garantujeme pevnou
roční úrokovou sazbu
již od 2,95 %.“

VIP servis

Výhody úvěru od Lišky

www.facebook.com/
ceskomoravska.stavebni.sporitelna
www.cmss.cz/uvery

● Až 500 000Kč bez zajištění i na koupi
pozemku, nemovitosti a další potřeby
spojené s bydlením.

● Snadné a rychlé vyřízení.
● Výhody také pro ty, kteří zatím nebyli

klienty ČMSS.
● Nabídka na míru i v případě

inančně náročných projektů.
● Snížení základu daně z příjmu

o zaplacené úroky.

ČMSS

KOMERČNÍ PREZENTACE

Výhoda rekonstrukce:
byt podle svých představ

Co opravujeme

K rekonstrukcím Češi
v mnoha případech přistupují
během letních měsíců.
„Nejčastěji u nás uzavírají
lidé úvěry na rekonstrukce
od dubna do listopadu,“
říká Rostislav Trávníček
z Českomoravské stavební
spořitelny.

● Podle průzkumu spořitelny
lidé nejčastěji opravují
koupelny nebo vyměňují
kuchyňskou linku (40 %).

● K dalším častým
rekonstrukcím patří
zateplení fasády (28 %),
výměna oken (24 %),
výměna starého kotle
za úspornější (23 %).

● 18 procent Čechů pak
instaluje solární panely.



www.metro.cz DOMOV pátek 18. července 2014 06

Cestování na dovo-
lenou se zvířaty
se příliš neliší od
toho, když jedete
s malými dětmi.

Zvířecí hotely nebo ochotní
příbuzní jsou logicky první
možností, kam umístit vaše-
ho čtyřnohého mazlíčka po
čas dovolené. Jenže co když
ta možnost selže nebo na-
opak trváte na tom, že i váš
zvířecí parťák musí moře vi-
dět? Cestování se zvířaty má
některá úskalí.
V první řadě je třeba počí-

tat s tím, že ne každý pes

nebo kočka dlouhé cesty au-
tem dobře snáší, a – stejně
jako lidé – může zvracet.
Podle Vlastimila Pospíšila
z Veterinární kliniky Vyškov
zvíře před cestou uklidní oby-
čejný kinedryl. Ten pomůže
nadávkovat veterinář.
„Během cesty také věnujte

pozornost dobrému větrání
v autě, nezapomínejte na pit-
ný režim zvířete a venčení,
nenechávejte ho nikdy samot-
né zavřené v autě déle než
pár minut,“ říká Pospíšil pro
deník Metro. Stejně jako člo-
věk samozřejmě bude i zvíře,
ať už je to pes, kočka, nebo
fretka, potřebovat svůj pas.
Přesněji „Pas zvířete v zájmo-
vém chovu“, který vám vysta-
ví každý veterinář, ceny jsou

kolem dvou set korun. Pas je
jednotný a platí ve všech ze-
mích EU. Zároveň je nutné
zvíře označit čipem (nebo či-
telným tetováním) amusí být
očkované proti vzteklině.
Řada zemí mimo Unii navíc
požaduje veterinární potvrze-
ní o tom, že je zvíře zdravé.

A stejně jako se člověk
může nakazit parazitem, hro-
zí toto riziko v zahraničí také
zvířatům. Zejména v jižních
zemích volně pobíhá řada za-
blešených psů a koček a vy-
skytují se různé druhy
klíšťat. „Můžete použít jaký-
koliv preparát ve formě
spot-on nebo obojek,“ radí Po-
spíšil.

Vedle toho můžete svého
miláčka na cestu také připojis-

tit. Jako jedna z mála tuto
možnost připojištění fretky,
psa nebo kočky nabízí Česká
pojišťovna. To pro případ úra-
zu nebo náhlého onemocnění
s limitem do 30 tisíc. „Pojistit
lze zdravé zvíře, které je star-
ší než tři měsíce a mladší než
osm let. Podmínkou je, že zví-
ře má svůj pas a je identifiko-
vatelné čipem nebo má vyte-
tované číslo,“ sdělila mluvčí
ČP Ivana Buriánková.

A má-li se něco stát, ať je to
v italském Bibione. V oblíbe-
ném letovisku totiž zprovozni-
li psí ambulanci, která pomů-
že při přehřátí či zranění.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Rozloučili se s vojákem
Stovky lidí se včera rozloučily v Chomutově s Davidem Be-
nešem, jedním z pěti českých vojáků, které minulý týden
zabil sebevražedný atentátník v Afghánistánu. ČTK

Zprávy krátce

Lupič si zavolal
záchranku
Příbramská policie vyšet-
řuje kuriózní vloupání
do zlatnictví. Pachatel se
podle kriminalistů při
vykopávání výlohy zra-
nil a přivolal si záchran-
nou službu. Tvrdil, že
byl napaden, proto byli
k případu přivoláni také
policisté. „Muž se jim po
ošetření přiznal,“ řekla
mluvčí příbramské poli-
cie Monika Schindlová.

Barták byl
znovu u soudu
Nejvyšší soud v kauze lé-
kaře Jaroslava Bartáka
(na snímku dole) částeč-
ně zrušil rozsudek za se-
xuální násilí. Údajný po-
kus o znásilnění a nebez-
pečné vyhrožován jedné
bývalé asistence znovu
projedná Městský soud
v Praze. U většiny skut-
ků soud Bartáka znovu
uznal vinným a uložil
mu trest 12 let vězení,
o dva roky méně oproti
původnímu verdik-
tu. ČTK

Letenka pro psa

Každé aerolinky mají jinak
nastavená pravidla pro cesto-
vání zvířat. Informujte se.

● Zvířata se smějí přepravovat
jen ve schránách, zpravidla
v zavazadlovém prostoru.
V kabině smí cestovat ve
schráně jen jedno zvíře do
osmi kilogramů.

● Ceny za přepravu se velmi
různí. „Například Lufthansa
si v rámci Evropy účtuje za
přepravu zvířete do osmi
kilo v kabině 50 eur (asi
1370 korun), cena přepravy
u větších zvířat do 22 kilo
v zavazadlovém prostoru
vyjde až na 200 eur,“ říká
Josef Trejbal z Letuška.cz.

Pas, kinedryl a repelent: hodí
se i čtyřnohým dovolenkářům

Prosperující společnost zabývající se výrobou
železobetonových prostorových prefabrikátů
inalizovaných jako technické budovy a kontejnery pro
energetiku, vodárenství, telekomunikace apod.

hledá pro výrobní závod v Praze Malešicích zaměstnance:

skladníka
Požadujeme:

SOU / vyučen, praxe v oboru
Základní znalosti PC

Řidičské oprávnění skupiny B
Platné osvědčení VZV

Kontakt: Betonbau, s.r.o, Průmyslová 698/5a, 108 00 Praha 10

Kontaktní osoba: Zdeněk Prachař – výrobní ředitel,
email: zdenek.prachar@betonbau.com

popř. Ivana Vilímovská – vedoucí personalistiky
email: ivana.vilimovska@betonbau.com

inzerce



390 10490

1990

1190
6906909090
cena za 1 ks
při koupi
2 ks

1 ks 13,90 Kč

1990

www.interspar.cz

Nabídka platí v hypermarketech INTERSPAR Praha (Arkády Pankrác, Galerie Harfa, Europark Štěrboholy, Metropole Zličín, Park Hostivař) a SPAR Praha (Brumlovka, Florentinum, Jahodnice, Letňany, Lhotka, náměstí Míru) a SPAR Říčany.
od 18. 7. do 20. 7. 2014 nebo do vyčerpání zásob. Tento dokument není nabídkou (návrhem na uzavření smlouvy) ani výzvou k podání nabídky. Jde o dokument určený výhradně k marketingovým a propagačním účelům a důrazně
se nedoporučuje, aby kdokoli činil jakékoli obchodní či jiné rozhodnutí výhradně na jeho základě. Pokud tak někdo přes uvedené varování učiní, stane se tak pouze na jeho vlastní odpovědnost a k jeho škodě. Odběr možný pouze
v množství odpovídajícím potřebám běžné domácnosti. Právo na tiskové chyby a chyby v sazbě vyhrazeno. Seznam prodejen INTERSPAR a SPAR naleznete na www.interspar.cz.

Trvanlivé
mléko 1,5%
1 l Ocet

1 l

Korunní
ochucená
různé druhy
1,5 l
(= 5,93 Kč/1 l)

Tatranky
vybrané druhy
30 g
(= 13 Kč/100 g)

Fernet Stock 40%
Fernet Stock Citrus 27%
Fernet Stock Z-Generation 27%
0,5 l
(= 209,80 Kč/1 l)

Rajčata cherry
500 g balení
(39,80 Kč/1 kg)

Podprsenka
různé druhy
1 ks

Nabídka se může v jednotlivých
hypermarketech lišit. Nabídka se

nevztahuje na supermarkety Spar.

*Nabídka se může v jednotlivých
hypermarketech lišit. Nabídka se

nevztahuje na supermarkety Spar.

Fernet Stoc -Generatio 7%Fernet Stoc -Generatio 7%

Nabídk ůž ednotlivýcNabídk ůž ednotlivýc

nevztahuje upermarket par.
hypermarketech išit abídka

nevztahuje upermarket par.nevztahuje upermarket par.

Nabídk ůž ednotlivýcNabídk ůž ednotlivýcNabídk ůž ednotlivýcNabídk ůž ednotlivýcNabídk ůž ednotlivýc

(= 09,8 č/

Pr F J L L n

*Nabídka ůž ednotlivýc

Hrozny bílé
bezpeckové
500 g balení
(= 49,80 Kč/1 kg)

VÍCE NEŽ 340×

HLÍDÁM PRO VÁS
AKČNÍ CENY!

S-BUDGETS-BUDGETS-BUDGETS-BUDGET

8908909090
-44%
150�

191990901990
-46%

360�

90 1049090 10490104
-20% -38%

40� 1690�

249024249090249090
-37%

390�

1190119090
-40%

190�

909090 90
Tatrank
vybran ruhy

90 90
Fernet Stoc 0%
Fernet Stoc itrus 7%

90

Hrozny bíl
2490909090909090901190909011119090119090

24 l

ZDARMA
1+1

90909090

na VYBRANÉ PÁNSKÉ PLAVKY
SPEEDO, DÁMSKÉ PLAVKY MOLY

A DĚTSKÉ PLAVKY MOLY*
Platí od 17. 7. do 29. 7. 2014.

Ceny jsou uvedeny již po slevě.
Sleva se nevztahuje
na výprodejové a již

jednou zlevněné
zboží.

-30

9990



www.metro.cz DOMOV pátek 18. července 2014 08

Teploměr se už
dnes dostane přes
třicítku. Jaká hrozí
rizika?

Zprávy o tom, kterak zapo-
mnětlivý rodič zabil dítě tím,
že je nechal v rozpáleném
autě, k nám zpravidla přichá-
zejí přes oceán. V horkých
dnech ale může k takové
tragédii dojít také u nás. A to
velmi snadno a rychle.

Meteorologové totiž na ví-
kend očekávají teploty přes
třicet stupňů, až na pětatřicít-
ku se vyšplhají v neděli. Je
prokázáno, že při takových
teplotách venku se interiér
vozu vytopí až na 70 stupňů.
Jak dlouho v takovém parnu
může člověk vydržet, to ve
středu testoval Ústřední auto-
motoklub. „Dospělý člověk
nedokáže v létě za teplot ko-
lem 30 stupňů Celsia vydržet
v zavřeném vozidle déle než
15 až 20 minut. Pak by násle-
doval zřejmě kolaps,“ konsta-
toval Petr Vomáčka z ÚAMK.
Co by se stalo s dítětem, radě-
ji Vomáčka ani nechtěl do-
mýšlet.

Rizik spojených s horky
a suchem je ale víc. Kromě po-
žárů jsou to třeba úžehy. Je
proto nutné dodržovat pitný
režim, pro ten však není
vhodný alkohol. V horku to-

tiž ještě napomáhá k dehydra-
taci. Pozor by si měli dávat
také ti, kdo vyrazí na koupa-
liště. Před skokem do vody je
nutné se osmělit. „Při velkém
a náhlém teplotním rozdílu
dojde kvůli stažení cév
k prudkému zvýšení krevní-
ho tlaku, pak hrozí prasknutí
cévy v mozku, infarkt nebo
mrtvice,“ vysvětluje pražský
lékař David Macharáček.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Zpěvák Michal Hrůza, který
při noční potyčce v ostravské
Stodolní ulici utrpěl úraz
mozku, zůstává ve velmi váž-
ném stavu v Městské nemoc-
nici Ostrava. „Po operaci je
v umělém spánku a další pro-
gnóza je nejistá,“ řekla včera
odpoledne mluvčí nemocni-
ce Magda Otáhalová. Podle ní
podstoupil operaci nitrolební-
ho krvácení. „Jeho stav je sta-
bilizovaný, nicméně nadále
velmi vážný,“ řekla mluvčí.
Uvidí se, co ukážou další kont-
rolní CT vyšetřenímozku. Os-
travská policejní mluvčí Gab-
riela Holčáková řekla, že poli-
cie událost, která se stala vče-
ra kolem 3.30, vyšetřuje.
„Z dosud zjištěných informa-
cí vyplývá, že došlo k potyčce
několika lidí, přičemž namís-
tě zůstal zraněný dvaačtyřice-
tiletý muž,“ uvedla Holčáko-
vá. Policisté žádají svědky in-
cidentu, aby se přihlásili. Poli-
cie incident vyšetřuje jako
těžké ublížení na zdraví, za
což hrozí pachateli až deset
let vězení. ČTK

Horké a slunné dny nepotěší
vodáky, hladina menších řek
klesá.

● Splavná je Bílina, Ploučnice,
dolní toky Tiché a Divoké
Orlice, po Orlici se dostanete
až do Hradce Králové k Labi.

● Na hranici sjízdnosti jsou
zatím například Úhlava
s Radbuzou. Na severu se
vodáci mohou vydat na
spodní tok Úpy nebo na úsek

Staré řeky na Metuji. Lepší by
to mělo být až v příštím
týdnu, kdy se čekají deště.

● Větší řeky jako Labe, Jizera
nebo Berounka by měly být
bez problémů.

● Podle mykologů je ale
správný čas na houby, ty
rostou více než před týdnem.
Na hřiby houbaři natrefí
zejména na severovýchodě
Moravy a jihozápadě Čech.

Prezident Miloš Zeman odmí-
tl návrh ministryně spravedl-
nosti Heleny Válkové na jme-
nování Jana Veselého předse-
dou Krajského soudu v Ústí
nad Labem. Důvodem odmít-
nutí jsou podle něho Veselé-
ho nedostatečné pracovní vý-
sledky a to, že jím řízenýměl-
nický soud dlouhodobě obsa-
zuje poslední místa v hodno-
cení kvality. Zeman prý zo-
hlednil i negativní stanovis-
ko Soudcovské unie.
Jan Veselý odmítnutí neko-

mentoval. „Prezident rozho-
dl. Já nemám jak reagovat, je
to jeho pravomoc,“ řekl. Pre-
zident se otázkou zabýval ve
středu a k odmítnutí kandidá-
ta přistoupil vůbec poprvé.
Válková uvedla, že Zemano-
vo rozhodnutí respektuje. Na

post šéfa ústeckého krajské-
ho soudu vyhlásí nové výběro-
vé řízení tak, aby se vítěz
mohl ujmout funkce 1. října.
Zeman zároveň schválil

druhého navrženého kandi-
dáta na předsedu krajského
soudu – Milana Bořka, který
bude šéfovat Krajskému sou-
du v Brně. ČTK

V horku nebezpečí
hrozí také v autě

Guláš na třicet způsobů
Kolem třiceti druhů oblíbeného pokrmu mohli včera
milovníci guláše ochutnat na Gulášfestu. Pořádali ho ve
ValašskémMeziříčí na Vsetínsku. ČTK

Michal Hrůza ČTK

Prezident ČTK

Na vodu? Spíše vyrazte na houby

Než skočíte do studené vody, osprchujte se vlažnou. Chráníte tak své zdraví. MAFRA

Soudce. Zeman ho
odmítl jmenovat

Zprávy krátce

Společný boj
Čechů a Sasů
proti drogám
Proti drogové kriminali-
tě budou v česko-saském
pohraničí bojovat společ-
né policejní týmy. Inten-
zivnější by měla být i vý-
měna informací mezi
oběma státy a jazyková
příprava policistů. Do-
hodli se na tom premiéři
a ministři vnitra Česka
a Saska. Vzájemnou do-
hodu o spolupráci při po-
tírání zločinu podepsali
včera v Praze. Do Saska
a Bavorska se dostává
v posledních letech stále
více pervitinu z Česka.
V Německu je znám pod
názvem crystal. Dohoda
se týká potírání organi-
zovaného zločinu i ma-
jetkové kriminality. ČTK

Zpěvák Hrůza.
Bitka skončila
operací mozku



pátek 18. července 2014 09

V oblasti bojů na
východní Ukrajině
se zřítil malajsijský
dopravní letoun.

Podle dostupných zpráv
všech 295 lidí na palubě zahy-
nulo. Boeing 777 letěl na tra-
se Amsterodam–Kuala Lum-
pur. Evropská organizace pro
bezpečnost leteckého provo-
zu Eurocontrol událost proza-
tím hodnotí jako nehodu. Ob-
jevily se ale spekulace, že
boeing byl zasažen raketou.
Z údajného sestřelení stroje
se vzájemně obviňují ukrajin-
ská vláda a proruští separatis-
té. Ukrajinský prezident Pet-

ro Porošenko incident označil
za teroristický čin. Separatis-
té jakoukoli vinu odmítají
a odpovědnost naopak připi-
sují vládním silám. Británie
kvůli incidentu požádala
o mimořádné zasedání Rady
bezpečnosti OSN. Řada aeroli-
nek již ohlásila, že se chce
ukrajinskému vzdušnému
prostoru napříště zcela vy-
hnout. Opatření ohlásila na-
příklad německá Lufthansa.
Alternativními trasami pole-
tí i letadla společností Travel
Service a Českých aerolinií.

O neštěstí již telefonicky ho-
vořili prezidenti Ruska a USA
Vladimir Putin a Barack Oba-
ma. Českéhoministra zahrani-
čí Lubomíra Zaorálka tragédie
hluboce zarmoutila. ČTK

Godzilla straší Tokio
V centru japonské metropole otevírá na kolemjdoucí
svou obří tlamu Godzilla. Obyvatelé Tokia se ale nemusí
ničeho bát. Jde jen o model tohoto ještěra ze stejnojmen-
ného filmu, který se nedávno dočkal remaku, a původní
film navíc slaví šedesáté výročí. Film v Japonsku vstoupí
do kin 25. července. AP

Nemočte na zdi
Organizátoři pekingského
maratonu, který se poběží
v říjnu, varovali, že diskva-
lifikují každého účastní-
ka, který bude přistižen
při močení na veřejnosti.
Důvodem je zřejmě loň-
ské zveřejnění fotografií
desítek lidí ulevujících si
u červených zdí Zakázané-
ho města.

Odměna
Slovensko chce finanční-
mi odměnami motivovat
obyvatele země, aby úřa-
dům pomáhali při odhalo-
vání korupce, machinací
při veřejných zakázkách
nebo podvodů v souvislos-
ti s čerpáním peněz z ev-
ropských fondů. Vydělat
si tak mohou až 17 600
eur (483 000 Kč). ČTK

Zprávy krátce

Bylo letadlo
na Ukrajině
sestřeleno?



Pražská integrovaná doprava
18. července 2014aktuálně

234 704 511
www.ropid.cz
ROPID, červenec 2014

Všechnymimořádnosti v PID na jedné
webové stránce

Organizace ROPID na webových stránkách
www.ropid.czrozšířilarubrikuOperativnímimořádnosti
také o informace zveřejňované na webu pražského
Dopravního podniku. Nově tak mohou cestující najít

všechny informace o nenadálých provozních mimořádnostech
na jednom místě. Tyto informace zadává na základě sledování
provozu a hlášení jednotlivými dopravci Koordinační dispečink
ROPID. Dispečink Dopravního podniku hl. m. Prahy (DPP)
pak zveřejňuje informace o mimořádnostech týkajících se
DPP na svém webu, ze kterého jsou pak přejímány i na web
http://www.ropid.cz/provoz/. (Za aktuálnost a pravdivost
údajů přejímaných z webu DPP neručíme, neboť nejsme jejich
správci! Děkujeme za pochopení.)

Běžné očekávané mimořádnosti v podobě nejrůznějších výluk
jsou standardně uveřejňovány zde: http://www.ropid.cz/
mimoradnosti/. Novinka usnadní získání informací o aktuální
situaci v rámci celé Pražské integrované dopravy.

PID na Facebooku
Již 12 500 fanoušků využívá facebookový profil Pražské
integrované dopravy. Dozvíte se zde všechny novinky
z veřejné dopravy v Praze i okolí, neuniknou Vám ani
aktuální změny či výluky, získat můžete praktické rady

jak lépe či levněji cestovat a inspirovat se můžete i našimi tipy
na trávení volného času. Máte-li jakýkoli dotaz, připomínku
nebo podnět, neváhejte se s námi o ně podělit. Jsme tu pro Vás
každý den.
Facebook PID nabízí:
• novinky v dopravě (změny a výluky)
• zajímavosti pro fanoušky veřejné dopravy
• tipy na trávení volného času v Praze a okolí
• soutěže a prostor pro diskuzi

Nové železniční zastávky v Praze
Během letních prázdnin jsou v plném proudu stavební
práce na železnici. Nutné výluky a omezení však
přinesou pro cestující nejen pohodlnější a rychlejší
cestování po nových kolejích, ale také několik zcela
nových železničních zastávek.

Praha-Podbaba
V rámci modernizace železniční trati mezi stanicí Praha-
-Holešovice a zastávkou Praha-Sedlec dojde koncem letních
prázdnin také k přesunutí dnešní stanice Praha-Bubeneč do
nové polohy západně od současného nádraží. Nová železniční
zastávka Praha-Podbaba bude lépe napojena na síť MHD
a umožní pohodlný přestup na tramvajové a autobusové linky
směřující zejména do oblasti Vítězného náměstí.

Hostivice a Chýně
Výrazný rozvoj obytné zástavby v oblasti obcí Hostivice, Chýně
a Rudná vyžaduje také kvalitní spojení pomocí veřejné dopravy.
NovézastávkyHostivice-Sadová,Hostivice-UhřbitovaaChýně
výrazně oživí železniční provoz na trati mezi Hostivicí a Rudnou
u Prahy, kde bude po zprovoznění nových zastávek na podzim
letošního roku zavedena pravidelná vlaková doprava linkou
S65, která začíná v Praze v zastávce Na Knížecí (návaznost
na metro B Anděl). Pro cestování z nových železničních
zastávek bude možné využívat veškeré jízdní doklady Pražské
integrované dopravy.



www.metro.cz VÍKEND pátek 18. července 2014 1 1

V Česku se držíme
při pojišťování
poměrně při zemi.
Pojistí vás maximál-
ně proti únosu.

Uzavřít pojištění pro auto,
dům nebo sebe pro případ
úrazu je běžnou praxí. Někte-
ré pojišťovny ale nabízejí
i možnost pojistit se proti
ztrátě chuti, pokousání upí-
rem nebo únosu mimozemš-
ťany a nacházejí řadu zájem-
ců, řekl analytik poradenské
společnosti Broker Trust Du-
šan Šídlo.
Britský pojišťovací dům

Lloyd’s nabízí pojištění pro
případ kousnutí upírem, vl-
kodlakem nebo zombie.
Když v roce 2012 pokousal
v Miami jistý zdrogovaný
muž jinéhomuže a světem se
začaly šířit zprávy o útoku
zombie, pojistku několik lidí
uzavřelo.
Skotská společnost Jacobi-

te Cruises, která provozuje
plavbu na jezeře Loch Ness,
je zase pojištěna na v přepoč-
tu 30 milionů korun pro pří-
pad, že by některou loď po-
škodila Lochneska. „Bylo by

hloupé, kdyby k tomu došlo
a my nebyli pojištěni,“ tvrdi-
la loni opatrná majitelka Fre-
da Newtonová.
Přes dvacet tisíc lidí zaplati-

lo necelých dvacet dolarů
(400 Kč) americké pojišťovně
Saint Lawrence Agency, kte-
rá se zavázala pokrýt škody
způsobené únosem mimo-
zemšťany, a to až do výše de-
seti milionů dolarů (200 mili-
onů korun). Stanice BBC před
lety informovala o majiteli

hostince Royal Falcon Hotel
v anglickém Suffolku, který
se pojistil pro příležitost, že
v hotelu někoho usmrtí či zra-
ní duch. Na jeho obranu je
třeba dodat, že budova je
přes 500 let stará a leží vedle
hřbitova.
Nepojišťují se jen vrcholoví

sportovci, ale také jejich fa-
noušci. Jeden britský milov-
ník fotbalu v roce 2006 uza-
vřel pojištění, kdyby utrpěl
vážné trauma, když Anglie ne-

postoupí ze základní skupiny
mistrovství světa ve fotbale.
Anglie se tehdy dostala až do
čtvrtfinále a fanoušek nárok
na pojistné plnění nepodal.

„Na českém pojistném
trhu to až tak divoké s pojišťo-
váním všeho možného či spí-
še nemožného není. Ale i tak
se můžeme potkat s některý-
mi netradičními pojistkami.
Jde například o pojištění úno-
su, pojištění proti špatnému
počasí, pro případ vícečet-
ných porodů, pro případ zru-
šení svatby nebo o speciální
pojištění horních končetin,“
upozornil Šídlo. ČTK

Dnes bude
součástí vy-
dání Mladé
f r o n t y
DNES kni-
ha povídek
F r a n c i s e
Scotta Fitz-
geralda –

Příběhy Pata Hobbyho. Sledu-
je v nich vzestup a pád holly-
woodského scenáristy Pata
Hobbyho z výsluní a profesní-
ho vrcholu až na samé dno.
První svazek Edice detektiv-
ka DNES vychází zdarma
s MF DNES. MET

inzerce

V Česku vás proti pokousání upírem nepojistí. PROFIMEDIA.CZ

Kniha. Zdarma
s MF DNES

Letní scéna Vyšehrad

www.studiodva.cz

pokladna:
Palác Fénix, Václavské nám. 56, Praha 1

po–ne 11.00–19.00,
tel.: 222 222 598

Začátky představení ve 20.00,
není-li uvedeno jinak

●

VŠE O MUŽÍCH (Miro Gavran)
Aneb jak muži sami sebe vidí, za co se
nestydí a stydí. Aneb jak to dopadá,
když se testosteron smíchá s city

a striptýzem. Tragikomedie o mužích
pro ženy, aby je opět nepochopily.

Hrají: M. Kramár, F. Blažek a M. Slaný,
režie: J. Janěková

NEjbliŽŠÍ přEdstaVENÍ
●

18. 7. pá aneta langerová
– pár míst 2014 KONCERT
19. 7. so jana Kirschner
– Moruša: biela KONCERT
20. 7. ne Vše o mužích (Miro Gavran)
21. 7. po Vše o mužích (Miro Gavran)
22. 7. út Vše o mužích (Miro Gavran)
23. 7. st Hovory o štěstí mezi
čtyřma očima (Patrik Hartl)
24. 7. čt Hovory o štěstí mezi
čtyřma očima (Patrik Hartl)

Vychytralá důchodkyně

Mnozí se pojistky snaží využít
k nekalému obohacení.

● Nechvalně proslulou se tak-
to stala americká seniorka
Isabela Parkerová, která
předstírala pády na zem na-
příklad v obchodech a žalo-
vala pak jejich majitele, že
nechali kluzký povrch.

● Za sedm let „upadla“ asi pa-
desátkrát a vysoudila půl mi-
lionu dolarů. Soud ji nako-
nec poslal na čtyři roky do
domácího vězení za podvod.

inzerce

Pojistit se lze také proti
zubům zombie či upíra



www.metro.cz VÍKEND pátek 18. července 2014 12

V letošním roce slaví výrobce
slavné stavebnice LEGO 15 let
od doby, kdy dětem poprvé
představil řadu Star Wars in-
spirovanou světem Hvězd-
ných válek. Deník Metro do-
stal exkluzivní možnost udě-
lat rozhovor s designérem kul-
tovní hračky Kurtem Kristian-
senem.

Když jsem si na přelomu
80. a 90. let hrál s LEGO, ne-
existovaly licencované
řady. Neomezuje to fanta-
zii a univerzálnost vaší sta-
vebnice?

Vůbec ne. Je pravdou, že
mámemnohem širší portfolio
produktů než v minulosti a že
pokrýváme mnoho různých
témat. To znamená, že máme
kosmonauty, rytíře a hasiče,
které si pamatujete vy,
a k tomu další témata, napří-
klad LEGO StarWars. Všechny
stavebnice je ale možné neko-
nečně kreativně kombinovat.
S LEGO Star Wars pracuji již
několik let. Samozřejměmusí-
te zůstat blízko předloze, ale
několikrát jsme dokázali při-
dat některé funkce, na něž Lu-
cas Film nikdy nepomyslel.
V našich návrzích máme tedy
stále velkou volnost.

Ale existují nějaká kreativ-
ní omezení na rozdíl od ně-
čeho obyčejného, třeba
hasičská stanice, ne?

Při navrhování modelů pro
LEGO StarWars se řídíme stej-
nými pokyny a pravidly, které

se vztahují na celé produkto-
vé portfolio firmy, ale samo-
zřejmě musíme být co nejblíž
oficiální předloze Hvězdných
válek. V galaxii plné vesmír-
ných korábů a chodců jsou
však jiné stavební výzvy. Na-
příklad jak vytvořit vozidlo
tak, aby vypadalo, že se vzná-
ší, když ve skutečnosti jezdí
na kolech, nebo jak snadno
ovládat vesmírné koráby tak,
aby třeba mohly létat kolem
modelů.

Vedete si žebříček nejpopu-
lárnějších stavebnic a mo-
delů z edice?
Nevedeme si žebříček zástup-
ců temné či světlé strany síly,
ale populární jsou stavebnice
týkající se původní trilogie.

LEGO Star Wars je takový
fenomén, že už podle něj
vznikají vlastní videohry
i filmy. Čí je to pak vlastně
dílo?

Silný příběh Hvězdných vá-
lek není naším dílem. Vesmír
je dobrým prostředím pro sta-
vebnici LEGO, protože nabízí
hluboký příběh a nekonečné
možnosti hry, a tak nás dlou-

há spolupráce na tvorběmode-
lů LEGO založených na pro-
středí Hvězdných válek velmi
těší.

Kolik už má řada Star Wars
modelů a je ještě něco no-
vého, co můžete v jejím
rámci představit?

Byla představena v roce
1999 a v současnosti je na
trhu kolem pětačtyřiceti pro-
duktů souvisejících s Hvězdný-
mi válkami. Letos slaví LEGO
Star Wars patnácté narozeni-
ny.

Posílají vám fanoušci stále
své vlastní výtvory, který-
mi se chtějí pochlubit, a za-
padají do světa Star Wars?
Nebo vám nabízejí i tipy?

Naše komunita fanoušků je
důležitou součástí naší práce.
Díváme se na to, co je pro ně
zajímavé, a někdy k různým
návrhům provádíme prů-
zkum. Někdy se při výzkumu
na internetu inspirujeme,
když vidíme model postavený
fanouškem, ale velmi často ho
musíme přizpůsobit tak, aby
jeho stavbu zvládly i děti.
A tak i když některé modely
vypadají nádherně, často je ne-
můžou stavět děti, například
proto, že jsou tyto modely vel-
mi křehké.

Která stavebnice ze světa
Star Wars je nejnáročnější
na vytvoření?

Každá stavebnice má své vý-
zvy, co se týče designu a stav-
by, a tak je obtížné zmínit kon-
krétní sadu, ale třeba velké
stavebnice LEGO Direct jsou
na design náročné.

Hrajete si s LEGO sám, či to
necháváte už jen na odbor-
nících, vašich dětech?

Ano, hraji. Mám dceru
a syna, tak jim trochu pomá-
hám při stavbě různých sta-
vebnic. Také mě baví stavět
něco z LEGO Technic.

JIŘÍ
BIGAS
jiri.bigas@metro.cz

Citát

„V galaxii plné vesmír-
ných korábů a chodců
jsou stavební výzvy.
Například jak vytvořit
vozidlo tak, aby vypa-
dalo, že se vznáší.“

Kurt Kristiansen

Než v roce 1990 nastoupil
do společnosti LEGO, byl
dnes už čtyřicetiletý designér
opravářem traktorů.

● Kurt se i díky zkušenosti
s opravdovými stroji snaží na-
vrhovat stavebnice tak, aby ve
všech úhlech odpovídaly origi-
nálu.

● Jeho největší výzvou byla ob-
rovská stavebnice LEGO Star
Wars Super Star Destroyer.

Kurt Kristiansen dělá na řadě Star Wars několik let. LEGO

15 let
stavění
vesmíru

■ od roku 1999 do roku 2013 se
prodalo 197 935 710 stavebnic
LEGO Star Wars
■ v roce 2013 se na celém světě pro-
dalo přes 15,84 mil. stavebnic LEGO
Star Wars, což představuje průměrně
43 397 stavebnic za den, 1808 staveb-
nic za hodinu, 30 stavebnic za minutu

■ v uplynulých 14 letech vzniklo
celkem 323 různých modelů
stavebnic LEGO Star Wars
■ stavebnice LEGO Star Wars
Millennium Falcon je vůbec
největší stavebnicí LEGO – skládá
se z 5195 dílků a na délku měří
téměř jeden metr

V roce 2013 skupina LEGO
nechala postavit model
stíhačky X-Wing v měřítku
1:1. Na stavbu bylo použito
neuvěřitelných 5 335 200 kos-
tek! Stroj je velký jako oprav-
dová stíhačka, do které by se
vešel skutečný Luke Skywalker.

Tato obrovská vesmírná loď je
vystavena do letošního listopa-
du v německém LEGOLANDU
v Bavorsku, stavělo 32 kon-
struktérů modelů LEGO čtyři
měsíce. Je více než tři metry
vysoká, třináct metrů dlouhá
a váží přes dvacet tun.

Někdy se inspirujeme i našimi
fanoušky, říká designér LEGO



www.metro.cz LETNÍ ČTENÍ pátek 18. července 2014 13

Vážení čtenáři,

po celé léto můžete v Metru
najít letní povídku či čtení.

● Deník Metro včetně povídky
si můžete přečíst též elektro-
nicky na e.metro.cz.

● Povídky přinášíme spolu se
serverem knihy.idnes.cz,
kde lze tyto, ale i jiné knihy
zakoupit.

V tomto a následujícím týdnu
vám přinášíme ukázky z e-knihy
Konec prokrastinace od Petra
Ludwiga.

Akceschopnost má dvě
základní složky: pro-
duktivitu a efektivitu.

Každý den našeho života má
pouze 24 hodin. Odečteme-li
dobu věnovanou spánku, zbu-
de nám náš produktivní čas.

Produktivita vyjadřuje, ko-
lik procent z tohoto času vě-
nujeme dělání smysluplných
věcí, tedy naplňování naší
osobní vize. Aktivity jako pra-
videlný odpočinek, timema-

nagement a pozitivní návyky
dovedou toto procento citel-
ně navýšit.
Efektivita určuje, zda čin-

nosti, které děláme, jsou ty
klíčové – zda nás nejvíce po-
souvají vpřed. S tím souvisí
dovednost určovat priority,
delegovat či správně rozdělo-
vat rozsáhlé úkoly na menší
části.
Představte si vaši vizi jako

cestu. Produktivita vyjadřuje,
jak dlouho po této cestě kaž-
dý den jdete. Efektivita urču-
je, zda děláte nejdelší možné
kroky. Akceschopnost je tedy
vaše celková schopnost dělat
konkrétní věci směřující k na-
plnění osobní vize.

Výstupy
Jak říká staré japonské pří-

sloví: „Vize bez akce je sně-
ním, akce bez vize je noční
můrou.“ Tento výrok vyjadřu-
je dva základní životní pro-
blémy. Mnoho lidí má své
vize, ale nic pro ně nedělá.
Jiní zase něco dělají, ale smy-
sl v tom nevidí žádný. Ideálně

však potřebujeme obojí – jak
vizi, tak akci. Pokud se nám
to podaří, dostaví se požado-
vané emoční a materiální vý-
stupy.
Emoční výstupy souvisejí

s vyplavováním dopaminu,
neurotransmiteru, jehož
uvolňování má za následek
naši spokojenost.
Materiální výstupy předsta-

vují konkrétní výsledky prá-
ce, které jsou za námi vidět.

Objektivita
Posledním důležitým díl-

kem do skládačky systému
osobního rozvoje je práce na
naší objektivitě. Anders Brei-

vik, který v červenci 2011 na
ostrově Utoya postřílel
77 lidí, měl pravděpodobně
velmi vysokoumotivaci, akce-
schopnost, a dokonce se mu
dostavily i emoční amateriál-
ní výstupy. Tento extrémní
příklad však ukazuje, kam až

to může zajít, pokud si člo-
věk nehlídá svou objektivitu.
Schopnost zvyšování objek-

tivity je důležitým nástrojem
k tomu, jak zpochybňovat
naši občas mylnou intuici. Je
to metoda poznávání, jak
věci opravdu fungují. Zvyšo-
vání objektivity je postavené
na získávání vnější zpětné
vazby k naší osobě, názorům
a činnostem. Jelikož mají
naše mozky často tendenci
věřit ve věci, které ve skuteč-

nosti nejsou pravdivé, je po-
třeba neustále odhalovatmís-
ta naší možné neobjektivity.
Jak říkal Bertrand Russell,

nositel Nobelovy ceny a je-
den z nejvýznamnějších ma-
tematiků a filozofů 20. stole-
tí: „Problém současného svě-
ta je, že hlupáci jsou si skálo-
pevně jistí, ale lidé inteligent-
ní jsou plní pochybností.“

Tradiční český výrobek remos-
ka se podle obchodníků pro-
dává stále dobře, na trhu ale
musí čelit rostoucí konkuren-
ci podobných produktů. Čas-
těji lze v obchodech narazit
například na „teflosku“ od Te-
falu, letos se také vrátí na pul-
ty obchodů pečicí hrnec znač-
ky Eta „pečenka“. Remosky se
sériově vyrábějí přibližně od
roku 1957. Léta se vyráběly
v Kostelci nad Černými lesy
u Prahy, v roce 1994 se pak vý-
roba přesunula do Frenštátu
pod Radhoštěm na Novojičín-
sku. Nyní na jiné trhy, než
jsou Česko a Británie, kam šlo
loni zhruba 30 procent pro-
dukce, dodává jen několik sto-
vek kusů ročně. ČTK

www.ckvt.cz tel.: 224 235 508

od České jedničky na Jadranu
LAST MINUTE

Konečná cena zahrnuje: 7x ubytování, uvedené stravování (HB - polopenze, ALL - All Inclusive).
Možnost dokoupení autobusové dopravy a komplexního cestovního pojištění.

Chorvatsko vlastní dopravou 26.7. - 2.8.
ostrov HVAR - pavilony Adriatic All 6 490 Kč/os./týden
PROMAJNA - pavilon Dukić A hb 6 490 Kč/os./týden
DRVENIK - hotel Antonija hb 7 490 Kč/os./týden
MAKARSKA - hotel Rivijera hb 7 490 Kč/os./týden
ROVINJ - depandance Valdaliso hb 7 990 Kč/os./týden
NOVIGRAD - hotel Laguna hb 10 990 Kč/os./týden
GRADAC - hotel Labineca All 11 990 Kč/os./týden
TUČEPI - hotel Bluesun Alga hb 12 590 Kč/os./týden
TUČEPI - hotel Bluesun Neptun All 16 990 Kč/os./týden

Praha 9, Poděbradská 13, tram č. 8 a 25, zastávka Podkovářská
Příbram, Obecnická ul. 364, naproti Karzitu

Nymburk, Poděbradská 982, naproti bývalému ČKD

606 456 619 ∙ WWW.EUROKOBERCE.CZ

EURO KOBERCE
- koberce
- pvc
- umělé trávníky
pro náročné

dříve 499,-

V AKCI ZA
249,- Kč/m2

protože Kaufland
je firma
s budoucností!

Letní čtení. Jak porazit prokrastinaci

Remoska. Čelí
tlaku teflosek
a pečenek

Fair Credit | FAJN půjčka
půjčte si od 4 000 do 50 000 Kč

inzerce



www.metro.cz SERVIS pátek 18. července 2014 14

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

1 Výška nad povrchem
Země, která je
považována za hranici
vesmíru, byla
stanovena na:
a) 50 km
b) 100 km
c) 150 km

2 Dravá mořská ryba
s typickým hadovitým
tělem je i pro člověka
nebezpečná. Je to:
a) ďas
b) bodlok
c) muréna

3 Jižně od města
Mariánské Lázně leží
na stejnojmenném
vrcholu rozhledna
z roku 1876:
a) Hamelika
b) Svornost
c) Aberg

4 Nejen jako umělecký
vedoucí Dejvického
divadla v Praze je
znám herec a režisér:
a) Petr Zelenka
b) Ondřej Trojan
c) Miroslav Krobot

5 Porsche má ve své
nabídce i čtyřdveřové
sportovní kupé
Panamera, prodává se
od roku:
a) 2005
b) 2009
c) 2013 Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-c
,3
-a
,4
-c
,5
-b
.

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 37 °C
Rok výskytu: 1793

Počasí
DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

Min. 27
Max. 31

Min. 28
Max. 32

Min. 29
Max. 33

Min. 23
Max. 27

Sudoku

13:20 Horákovi
14:10 Okouzlení (15/20)
15:05 Zahrada je hra
15:30 Jsou hvězdy, které nehas-

nou
16:30 Vše o vaření
16:45 Besipky: Pod vlivem
16:50 Cestománie
17:25 Všechnopárty
17:55 Události za okamžik

a počasí
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:20 Krásy evropského pobře-
ží: Od Stromboli k Etně

12:30 Souboj vojevůdců
13:20 Století létání (19/26)
14:10 Bitva u Slavkova (2/2)
15:05 Kameny v české krajině
15:35 Nové objevy ve starém

Egyptě
16:30 Věda na vlastní kůži
17:20 Moje rodina X
17:50 Náš původ: Kosti (1/3)
18:45 Večerníček
19:00 Pán času (9/13)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Dešťová víla
Pohádka (ČR, 2011).
Výpravná filmová pohádko-
vá pouť za láskou a odpuš-
těním. Přesvědčí Květuška
nadpozemské bytosti,
mocné živly i samo Slunce
a vrátí svému kraji vodu?
Hrají: L. Vlasáková, V. Kere-
kes, J. Gottwald, M. Donu-
til, S. Stašová, J. Dulava,
J. Sedláčková, M. Labuda,
M. Dejdar, S. Zindulka

21:45 Všechnopárty
22:30 Zpátky se Sobotou
23:23 Losování Šťastných 10

a Šance milion
23:25 Profesionálové (23/57)

Krimiseriál (VB, 1978)
00:20 Hercule Poirot
01:10 AZ-kvíz
01:35 Bydlení je hra

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Život na Zemi
Dokument. Představíme
vám nejpodivuhodnější
způsoby a triky živočichů,
které se u jednotlivých
druhů vyvinuly za účelem
přežít. Dokumentární pro-
jekt BBC

20:55 Vesmír: Saturn - pán
prstenců
Dok. cyklus. Děsivá
a krásná obrovská mrazi-
vá koule obklopená
zmrzlými prstenci

21:40 Děti noci
Drama (ČR, 2008)

23:00 Hra o trůny (4/10)
Fantasy seriál (USA/VB,
2011)

23:55 Vera (2/4)
01:25 Den kyborga

ČT2

20:15 Výměna
Thriller (USA, 2008). Chris-
tine Collinsová přišla
o syna, když jednoho dne
beze stopy zmizel. Nejenže
musí bojovat s laxním pří-
stupem zkorumpovaného
policejního oddělení, musí
také všechny přesvědčit
o tom, že chlapec, kterého
se jim po čtyřech měsících
podařilo vypátrat, není její
Walter. Hrají: A. Jolie,
J. Malkovich, J. Donovan.
Režie C. Eastwood

23:15 Život a doba soudce
Roye Beana
Western (USA, 1972)

01:55 Hra s nevěrou
Thriller (USA/VB, 2005)

04:10 Siska VI (4)
Krimiseriál (N, 2004)

PRIMA

18:00 Millennium
Největší hity nového milé-
nia. Schválně, jestli si ještě
vzpomenete, s jakými hity
jsme před lety rozjížděli
nové tisíciletí?

20:00 Samosebou na fesťák!
Festivalový report

20:05 CZ & SK
České a slovenské klipy.
Nová videa prokládáme
staraými klipy, na které je
pořád radost se podívat!

21:10 Drzá Diana
Talk show s Dianou Kob-
zanovou

21:30 Party ride
Dynamický playlist do
klubu i na domácí party

02:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Expozitura (8)
Krimiseriál (ČR, 2008). Čím
větší podnik, tím větší dota-
ce z Evropské unie.
A konkurenční boj nezná
hranic. Série podezřelých
sebevražd musí skončit za
každou cenu... Hrají: H.
Vagnerová, R. Jašków,
J. Dolanský, P. Zedníček,
J. Novotný, Z. Bydžovská, M.
Sitta, S. Králová, J. Kanyza

21:55 Terminátor 3: Vzpoura
strojů
Sci-fi thriller (USA/N/VB,
2003)

23:55 Zákon a pořádek: Zlo-
činné úmysly VI (18)
Krimiseriál (USA, 2006)

00:45 Expozitura (8)
Krimiseriál (ČR, 2008)

02:00 Novashopping

NOVA

20:15 Bez hranic (3)
Krimiseriál (Fr./N/ČR/USA,
2013). Louisův tým dostal
povolení řešit případy
v rámci Evropské unie. Prv-
ním oficiálním případem
se stává vyšetřování záhad-
ných úmrtí milionářů
z Amsterodamu, Düssel-
dorfu a Benátek Hrají:
W. Fichtner, D. Sutherland,
M. Lavoine a další

21:20 Bez hranic (4)
Krimiseriál
(Fr./N/ČR/USA, 2013)

22:25 Žralok v Benátkách
Dobr. film (USA, 2008)

00:20 Psycho IV: Začátek
Horor (USA, 1990)

02:05 Jmenuju se Earl II (14)
Komed. seriál (USA,
2006)

PRIMA COOL

12:00 Mike a Molly III (12)
12:20 Sue Thomas: Agentka

FBI II (11)
13:25 Beze stopy VI (14))
14:15 Zákon a pořádek: Zločin-

né úmysly VI (18)
15:15 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (72)
16:30 Krok za krokem VII (6)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sport. noviny, Počasí
17:35 Hospoda (15)
18:15 Pojišťovna štěstí
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:10 Julie Lescautová V (12)
Sirotek. Krimiseriál

14:10 Wolffův revír II (8)
V hotovosti. Krimiseriál
(N, 1995)

15:10 Siska VI (4)
16:25 Komisař Rex VII (8)

Jeden musí zemřít. Kri-
miseriál (N/Rak. , 2002)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:15 Akta X V (8)
Seriál (USA, 1997)

13:15 Dobyvatelé ztracené
pravdy III (2)

14:10 Simpsonovi VII (6, 7)
15:10 Bořiči mýtů VII speciál (3)
16:15 Ztraceni (9)

Samotářka. Seriál (USA,
2004-2010)

17:10 Jmenuju se Earl II (14)
17:40 Námořní vyšetřovací

služba L. A. IV (6)
Drsná procitnutí

18:30 Simpsonovi VII (8, 9)
19:20 Kdo přežije: Vanuatu (4)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou. Šťav-
natý, lahodný a osvěžjící
mix

10:00 Óčko chart
Hitparáda diváků Óčka.
Každý týden fresh desít-
ka nejoblíbenějších
videoklipů plus 3 horké
novinky!

12:00 Óčko hity
Klipy nonstop

17:30 Drzá Diana
Talk show s Dianou Kob-
zanovou

„Si myslíš,
že nějaká

kytka to spraví?“
Alenka Pálenka Romanová

Facebook





www.metro.cz SERVIS pátek 18. července 2014 16

Bořivoj
Janíček

Necestuji, je to vůči
nim sobecké. Stačí
jim známý dvorek!

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: šéfredaktor: Josef Rubeš. Zástupce šéfredaktora: Jan David. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Michaela
Matoušková
Psa vozíme vždy,
a když zatroubí, tak
ho jdeme vyvenčit.

Zprávy v obrazech

Komiks Zveme vás na náš Facebook – www.facebook.com/DivadloSH

Řešení sudoku

ALL INCLUSIVE
Dlouhodobě nenávidím pojem all inclusive, tedy česky řečeno –
vše v ceně. Blíží se doba prázdnin a dovolených, takže je dost
pravděpodobné, žemnozí z vás si zakoupili pobyt, kde si každé-
ho hned na začátku okroužkují páskou a pak už budete jíst dle li-
bosti cokoli a kdykoli. Jenomže on je to trochu začarovaný kruh.
Ten, kdo vám all inclusive prodává, ve většině případů nepřemýš-
lí o ničem jiném než jak na vás maximálně ušetřit. Jak nakoupit
ty nejlacinější suroviny, druholigová rajčata a jak z nedojedené-
ho kuřete, co bylo k večeři, udělat nazítří polévku k obědu. Mana-
žer all inclusive strategicky koumá, jak servírovat jídla ve var-

ných nádobách tak fikaně, abyste
se na začátku nacpali tím laciněj-
ším a zbylo vám v bříšku co nejmé-
němísta na dražší delikatesy.
Jenomže ten boj není jednostran-
ný – i my, zákazníci a poctiví plát-
ci all inclusive, děláme, comůže-
me, abychom si své peníze co nej-
více užili, že? A tak se cpeme jako

prokopnutí! Pijeme od rána jednoho zdarma-panáka za druhým,
dáváme si exotické koktejly, na jaké bychom si nikdy – tedy
v tom normálním, ne all inclusive životě – za žádnou cenu ne-
troufli. Zblajzneme pětichodovou snídani a od oběda nás praktic-
kymusí odvézt na vozíku. Ale nejásejme, stejně je to nerovný boj
– a restaurace nakonec vždy slavně zvítězí. Recyklace nesněde-
ných potravin je organizačně dokonale promyšlená, alkohol se
nalévá v té nejnižší konzumní kategorii a nedaleký lékař je dobře
a zkušeně zásoben projímadly, žaludečními tabletkami a dezin-
fekčními prostředky. Všichni vědí své. Můj závěr je jednoduchý:
all inclusive není nic špatného, ale nesmíme se z toho takříkajíc
pomátnout. Prostě se pouze chovejme jako naše děti: to, že je na
švédských stolech každouminutu připravena hora jídla, nezna-
mená, že tomusíme všechno sníst – právěmy!

STRATEGIE
(ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

V tomto kontextu: obecný
způsob, postup, jímž
určitá osoba řeší

problémy
ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Jan
Rajčáni

Ano. Vždy s vodou,
krmením a pytlíčky
na exkrementy.

Anketa Cestujete často i se zvířaty? Jak se o ně staráte?

De la Serna. Zahraje si papeže
Film o životě papeže Františka před jeho nástupem
do papežského úřadu v březnu 2013 se chystá nato-
čit italský režisér Daniele Luchetti. Natáčení má za-
čít v polovině října v papežově rodné Argentině. Roli
papeže by měl ztvárnit argentinský herec Rodrigo
De la Serna (foto). PR

Dopisy a vzkazy

Pozvánka
k přepadení
Moje movitá sousedka se
na veřejnosti velmi ráda
chlubila zlatými prstýnky
a řetízky. A že těch zla-
tých řetízků a přívěsků
nosila na krku až pět! Do
ulic vždy s berličkou vyrá-
žela ověšena zlatem jako
vánoční stromeček. Ne-
dbala rad městských stráž-
níků, aby tím zlatem bez-
branná paní neprovokova-
la asociály. O všechno své
bohatství následně přišla
letos na jaře při jednom
večerním loupežném pře-
padení. Ke všemu nejhor-
šímu skončila babička
s vážným zraněním v ne-
mocnici. Dodnes nebyl pa-
chatel vypátrán. V mnoha
případech si za okradení
mohou vetché stařenky
samy, když na ulicích do-
slova vybízejí otrlé krimi-
nálníky a narkomany
k takzvané dobré ráně,
kdy si rychle přijdou
v průměru na 30 až 50 ti-
síc. Jenže komu není rady,
tomu není pomoci. Naše
rozmarné babičky tak ne-
rozumně přicházejí neje-
nom o své bohatství, ale
především o své zdraví.
A nedej Bože i o životy!

JIŘÍ WOLF, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Monty Python. Poslední show
Závěrečnou z desítky show, jíž se po 30 letech napo-
sled vrátila na pódium britská komediální skupina
Monty Python, bude 20. července živě přenášet
450 filmových sálů v Británii a 1500 kin ve světě.
V Česku jich bude pět desítek, na Slovensku dva. PR

Sloupek

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Citát

Zblajzneme pěticho-
dovou snídani
a od oběda nás musí
odvézt na vozíku.

Slovo dne

„Nevěděl jsem,
zda Austrálie chce,
aby její šampion

byl gay.“
IAN THORPE, BÝVALÝ PLAVEC
Thorpeův coming out dodal ku-
ráž dalším sportovcům, již pro-
mluvili o svých příbězích. Ukáza-
lo se, že v australském sportu

vládne silná homofobie.



www.metro.cz TECHNIKA pátek 18. července 2014 17

Vadí vám rozmaza-
né snímky z mobi-
lu? Zkuste kompakt.

Asi každý nosí malý fotoapa-
rát všude s sebou v podobě
mobilního telefonu. A rovněž
každý byl asi někdy jeho
schopnostmi zklamán, když
na displeji krásně ostrý sní-
mek ztratil na monitoru ost-
rost. Nejdostupnějším řeše-
ním je klasický kompakt.

I mezi nimi ale najdete rozdí-
ly a jako u většiny nákupů
platí, že nejste tak bohatí,
abyste kupovali levné věci.
Stačí o kousek poskočit nad
nejlevnější třídu a získáte vý-
znamná vylepšení.

Nejužitečnější z nich je sta-
bilizace. Existuje optická a di-
gitální, z nichž první zmíně-
ná jednoznačně překonává
druhou. Neořezává snímky
o krajní pixely ani nepřidává
šum nastavením vyšší citli-
vosti ISO. Doporučovaným fo-
toaparátem s kvalitní stabili-
zací je Olympus SH-50 (foto),
který „uklidňuje“ obraz ve
třech osách, aby zredukoval
rozmazání při každém focení
bez stativu. Ve výsledku vám
nic nebrání fotit za chůze,
z auta nebo vlaku, aniž by to

na výsledných snímcích bylo
znát.
Výstup můžete ukládat na

paměťovou SD kartu v rozliše-
ní 16 MPx, jež stačí i pro tisk
do formátu A4. Zajímavé
možnosti má tento kompakt
i na poli videa. Není mu cizí
full HD rozlišení, atraktivněj-
ší je ale schopnost zpomalení
záběru v maximální snímko-
vací frekvenci 240 snímků za
vteřinu. K iluzi plynulého po-
hybu přitom stačí 30 snímků,
Olympus SH-50 tak může čas
zpomalit až osmkrát. METRO

Pod kompaktním fotoapará-
tem si většinou představíme
miniaturní zařízení, které vy-
tahujeme do akce s maximál-
ní opatrností. Miniaturní roz-
měry kompaktů soustavě
čoček uvnitř příliš ochrany
proti poškození nenabízí. Al-
ternativou jim dříve byly plas-
tové, jednorázové kamerky,
které ale zmizely spolu s roz-
šířením digitální fotografie,
aby je nahradily outdoorové

přístroje se zvýšenou odol-
ností.

Netypickým zástupcem
této třídy je Olympus Tough
TG-850 kvůli extrémně široko-
úhlému objektivu. Ten lzema-
ximálně využít ve všech stís-
něných prostorech, kde foto-
graf nemá kam couvnout.
21mm objektiv snímá v rozli-
šení 16 MPx realitu od deseti
centimetrů, v makro režimu
stačí i jeden jediný. Druhou

netradiční schopností tohoto
Olympusu je výklopný dis-
plej. Jeho 3" panel lze vytočit
od těla fotoaparátu o 180 stup-
ňů. Díky tomu je možné fotit
i z netradičních perspektiv –
rodiče určitě vědí, jak těžké je
říci dětem, aby chvíli postály.
Výklopného LCD lze využít
i v kombinaci s odolností
Tough TG-850. Lze mít foto-
aparát ponořený ve vodě a při-
tom zůstat „v suchu“. MET

Pozor na stabilizaci
Tough TG-850 OLYMPUS

Odolný foťák

Z mobilních telefonů jsme
zvyklí, že elektronika vydrží
v nehostinných podmínkách
jen do hloubky jednoho
metru.

● Ne tak Olympus, který snese
ponor i do deseti metrů
a přežije pád ze dvou metrů
i na tvrdý povrch.

Korida Tady chovají býky Fashion Cool plavky rádCe Tipy na výlety

men
women
only

Prožijte
extrémní léto!
Jaké netradiční

sporty v Česku letí?

Rozhovor s mistrem

skoků z výšky.

červenec 2014 zdarma

Dcera Lenky Filipové,

písničkářka,

objev roku

a vycházející hvězda

inzerce

Největší IT e-shop v ČR

www.mironet.cz

OlympusTOUGHTG-850
16MPx / 5x zoom / CMOS / 3” LCD

odolný vůči pádu a vodě do 10m / 3 barvy

nezničitelný
fotoaparát

OlympusTOUGHTG-850OlympusTOUGHTG-850

8.490,-

Tough TG -850. Netypický outdoorový foťák



• Lakýrnické práce provádí vyuče-
ný v oboru, praxe 30 let. Spolehli-
vost. Tel. 608 179 064

Práce - nabídka
• Stavební irma v Praze 4 přijme
technika ZTI a ÚT. Životopis zasílej-
te na email: ekols@ekols.cz
• Přijmu pojišťovací poradce s regis-
trací (i bez) do Generali pojišťovny.
Rekvalif. zdarma, in. bonusy navíc
až 150 tis. Kč/rok. 2 mil. kmen pro
VPA. CV: athina.g@seznam.cz
• Nabízíme spolupráci řidičům
TAXI s VLASTNÍM vozem, žádné
poplatky, férové jednání, možnost
vedlejšího příjmu až 40.000 Kč/
měs. t. 723424230
• Inzerát z portálu TIP-PRACE.cz:
Řidič MKD. Diety 40-50 Euro denně,
nový vozový park, praxe 1 rok. Tel:
731426319,732116245, Tomáš
Pressler.
• UDĚLEJ SPRÁVNOU věc, daruj
krevní plazmu. Za Váš vynalože-
ný čas dostanete náhradu 400 Kč.
Najdete nás na Perlové 5; tel:
224 284 866, Caraplasma.cz

• Spol. Agusta hledá OPERÁTORY
A KONTROLORY skladových systé-
mů.Nástup ihned.Prácevchlazeném
skladu Jažlovice. Nepřetržitý provoz,
doprava zajištěna. Požadavky: lexibi-
lita, základy PC, VZV výhodou, dobré
plat. podmínky, dobrý kolektiv, stabil-
ní práce.Další9-16h, t.774483361,
nabor@agusta.cz
• A.s. v Praze 9-Černý Most při-
jme do 4 různých pozic lidi na
stálý prac. úvazek. Plat dle zař.
20000/měs. nebo 1200/den,
tel.: 720693077 od 10-17 hod.
• SUPER BRIGÁDA. Do příjemné-
ho kolektivu přijmeme větší počet
brigádníků. Plat denně 1.200 Kč.
Osobní pohovor si domluvte na
tel.: 720693077, 10-17 hod.
• Přijmeme pro ochranné prac. mís-
to větší počet nejlépe inval. zaměst-
nanců. Úklidové práce na praž-
ském letišti Ruzyň. 606622688
A Myče oken. 734427280
• Přijmeme skladníky/pickery (Kralu-
py n. Vltavou), řidiče VZV (Rokycany),
ubytování zajištěno, nástup ihned.
Volejte 721 723 422
• Nemůžete sehnat práci a potře-
bujete peníze? Nabízíme brigády
všeho druhu-ranní, odpol. i noč-
ní směny! Výplata 2. den. Volejte
Po-Pá, 9-17 h. 724772129
• Přijmeme bezp. pracovníky
na ostrahu logistického areálu
v Jažlovicích. Nabízíme dobré in.
ohodnocení, požadujeme čistý TR.
Tel: 602337008.
• PROOZP Z PRAHY: tréninkový pro-
gram na 6 měsíců, keramická díl-
na. Praha 10, Toulcův dvůr, kontakt:
cumplova@toulcuvdvur.cz
• Do zavedeného autoservisu
v Praze přijmeme ihned zkušeného
automechanika. Tel. 602 207 841,
e-mail: info@autospacek.cz
• andel´s Hotel Prague na Praze
5 přijme technika údržby. Praxe
na obdobné pozici a vyhláška 50
§6 nutná. Životopisy zasílejte na:
hr02@andelshotel.com
• Hledáme muže a ženy, kteří si
chtějí vydělávat. Osobní pohovor
nutný. Fix 10tis./měs + provizní
sys. Bližší info na 602521555,
cv na palazzio@erk.cz
• Přijmeme zaměstnance na pozi-
ci pracovník ostrahy pro praco-
viště: Praha a Středočeský kraj.
Pouze částečně nebo plně invalid-
ní důchodce, plný i částečný úva-
zek. Nástup ihned, info na tel.:
777 003 523, 222 519 458.
• Pro naši společnost Svoboda
Press s.r.o. hledáme POMOCNÉ
DĚLNÍKY do provozu tisku. Práce
v nepřetržitém provozu, ve 12-ti hod.
směnách. Požadavky: čistý trest-
ní rejstřík, svědomitost, spolehli-
vost. Výhody: nadstandardní příplat-
ky, možnost stravování a stravenek,
příspěvek do penzijního fondu.
Kontakt: p. Hradecká 266021272,
hradecka@svoboda.cz nebo osob-
ně na adrese Svoboda Press s.r.o.,
Sazečská560/8,Praha10,4.patro.
• SBA přijme zaměstnance ostra-
hy se sníženou pracovní schop-
ností (ČID, ID) na ostrahu stavby
v Praze. Nabízíme 70 Kč. Volejte
377 464 701

• BS přijme strážné na ostrahu
marketů. Tel.: 603 142 980
• Přijmu ŘIDIČE KAMIONU - MKD/
C+E, práce v EU, turnusy dle doho-
dy, praxe nutná, nová auta, dobré
plat. podmínky, nástup ihned. Sídlo
P10. T. 737 210 929
• Hledáme iremního zástupce
ahostesky pro Prahu. PrácenaDPP.
Hledání zákazníků, organ. a kom.
schopnosti. Tel.: 312 538 531,
admin12@post.cz
• AGP PLUS SERVICE přijme
zaměstnance na pozici STRÁŽNÝ -
oblast Praha. Pracovní místo urče-
né pro OZP (invalidní důchodce).
Tel: 730 156 770
• Hledáme asistentku na celý nebo
částečný úvazek. Požadujeme zna-
lost italského jazyka, PC a praxi
v administrativě. Tel: 731173391.
• Město Čelákovice přijme do pra-
covního poměru investičního refe-
renta (vedoucí odboru rozvoje
města) - pracovní poměr na dobu
neurčitou. Bližší informace na
www.celakovice.cz.
• Hledáme 1 osobu na brigádu,
parkoviště u letiště Ruz. 70 Kč/
hod., 12hod. směny. Od 1.8. do
30.10. Tel: 734 513 843.
• Institut plánování a rozvoje hlav-
ního města Prahy, p.o., Vyšehrad-
ská 57, 128 00 Praha 2 přijme do
prac. poměru specialistu strate-
gických projektů města. Pož.: VŠ
- architektura, velmi dobrý AJ, PC -
Ofice, Adobe Illustrator, Autocad,
dobrý pís. projev. Výhodou praxe
vobl. urbanismu, zkuš. sprojekt. říze-
ním.Náplní práce je přípravastrateg.
a metropol. projektů, územn. studií,
rešerší a seminářů. Pís. nabídky
s prof. životopisem zašlete na e-mail
stejskalova@ipr.praha.eu.
• Česko-kanadská škola (www.
sunnycanadian.cz) přijímá učitele/
ky pro 1. st. ZŠ (znalost Comenia
Script amat. dle Prof. Hejného výho-
dou). Pož.: praxi, VŠ vzděl. s aprob.
pro1.st., indiv. přístupačas. lexibili-
tu. AJnakomun.úrovninutná.Nástup
v8/2014.Pejcharová -739013629,
zs1@sunnycanadian.cz.
• Pečovatelské centrumPraha 7 při-
jme od 1.8.2014 všeobecnou ses-
tru pro sociálně odlehčovací služ-
bu. Požadujeme: platné Osvědčení
o výkonu zdravotnického povolání
bez odborného dohledu - obor vše-
obecná sestra, znalost programu
Cygnus, praxi u lůžka ve zdravotnic-
tví alespoň 2 roky, praxe v obdobné
pozici výhodou, velmi dobré komuni-
kační schopnosti, kladný vztahkpéči
o seniory, schopnost samostatné
i týmové práce, odolnost vůči stre-
su, dobrý zdravotní stav. Kontakt:
R. Horažďovská tel: 233 376 005,
mail: horazdovska.r@pcp7.cz

Finance - nabídka
• Půjčky nejlevěji, až 15 let
oproti zástavě nemovitosti. Tel.:
775 439 282, 777 696 836

• Chybí Vám peníze? PŮJČÍME
Vám až 166 000 Kč na cokoliv!
Volejte ZDARMA 800 701 000.
Váš PROFI CREDIT.
• Půjčka do 5000 v hotovosti do
5ti minut pro úplně každého. Potře-
bujete OP a tel. Metro C Nádraží
Holešovice, Za Papírnou 5, P7,
Po-Pá 9-19, 608027698

Auto - Moto - poptávka
• KOUPÍM AUTO jekékoliv, nepo-
jízdné, havarované či jinak poško-
zené, s doklady i bez do max. ceny
2.000 Kč. Praha a střední Čechy.
Tel: 725 311 050

Cestování - nabídka

Hobby - poptávka
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný náby-
tek. Tel.: 602 218 721
• Koupím staré obrazy, plakáty,
obrazové rámy, ozdobné předměty
do vitríny, sklo, porcelán, hodiny,
perský koberec, starožitný náby-
tek. Tel.: 222728307

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO solventní ZAMĚST-
NANCE z kanceláře byty k proná-
jmu v Praze, právní servis zajištěn.
Děkuji. Tel.: 274 78 44 28
• Hledám byt k pronájmu jakéko-
liv velikosti v Praze od 7-20tis Kč
za měsíc. Děkuji za nabídku. Tel:
777 955 824
• Od 15.7.-1.8. hledáme hezký byt
na pronájem pro pár bez zvířatek,
a to nejlépe u dobré MHD, v dosa-
hu obchodů a služeb. Děkujeme.
775088498
• Pro zaměstnance obchodních
irem hledáme pěkné byty k proná-
jmu po celé Praze. Garantujeme
pouze solidní nájemce. BEZ PRO-
VIZE! Nabídněte: 734 319 304
• Hledáme pronájem bytu kdeko-
li v Praze a okolí max. do 15 tis.
vč. poplatků. Pište nebo volejte,
prosím na tel. 603257202

Nemovitosti - poptávka
• Právní zástupce zaměstnanců
FIOBANK, O2, PPF, poptává nemovi-
tosti ke koupi a k pronájmu v Praze.
Platby do48hodin, děkujeme,nabíd-
něte. T: 602219621
• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, pozemek.
Hotovost do 3 dnů. Vyřešíme coko-
li – privatizaci, právní vadu, dluhy,
exekuce. T: 800662222
• Záloha ještě dnes za byt
v Praze, osobní nebo družstevní.
Exekuce a dluhy zaplatím. Mobil:
775 432 964.

Byty - poptávka
• Koupím byt kdekoliv v Praze,
dám okamžitou zálohu, platba
hotově, právní záležitosti vyřídím.
Stav nerozhoduje. RK nevolat. tel.
234095720, 720539665
• PŘÍMÝ ZÁJEMCE ihned koupí
byt na investici - okamžitá záloha
300.000,-Kč. Tel: 777 21 21 34
• Lékařka koupí byt v Praze v jakém-
koliv stavu, platba v hotovosti.Mobil
nebo sms: 773 109 561.

Ostatní
• VÝKUP ZLATA, Ag, Pt, Pd, proi pří-
stup, tavba, analýza s Vaší účas-
tí. Peníze okamžitě! P3 - Korunní 99,
tram.10,16-Perunova,608776313,
www.oro-praha.cz

Báječný sex se šeredkou! Ne-•
jsem sexy, ale umím to! Volej
724 828 446!
Mladší koloušek pro potěše-•

ní staré ženské! Nenechmě če-
kat! Marie 68. Piš SMS ve tvaru
94HTJ a text na 909 15 50
Najdi svou úchylku!• Se

mnou můžeš! Smyslná Roma-
na 26. Ozvi se mi 909 801 801
nebo písni SMS na 909 15 40
s kódem 64JUK a textem!
Důchodkyně Olina (70). Kdo•

si myslí, že sex v 70-ti neexistu-
je semýlí! Souložím NONSTOP!
Volej 909 80 50 40 kód DEX88

Šílená chtíčem, nadržená•
k zbláznění! Žádný poklopec
nenechám v klidu! Za výdrž se
ti sladce odměním! Krásná Iva
32. T.: 909 90 99 25 nebo po-
šli SMS na 909 15 36 s kódem
65HCR a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní - nabídka

Služby - nabídka

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

EXPRES ÚVĚRY
do 50 000

Diskrétní
jednání

Vyplácíme
hotově

605834098 800 600 333
www.adamsecurity.cz

PřijmemeMUŽEaŽENYnapozice–
STRÁŽNÝ–PrahaastředníČechy
NÁSTUPMOŽNÝ IHNED!
Fyzickynáročné–nevhodnéprodůchodce

ADAM
SECURITY

Přijmeme
strážné!

www.pujcky1uvery.cz
NOVÁ Soukromá nebankovní společnost
Půjčka od 20.000Kč do 300.000Kč
- záznam v solusu u nás nevadí
- velká průchodnost, bez poplatku
- schválení do 20 minut od žádosti
TELEFON: 722 664 662

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30-12.30, 13.30-17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653 18



www.metro.cz SPORT pátek 18. července 2014 19

Oba české kluby
první duely zvládly.

Slovan zvítězil v úvodním
utkání 2. předkola Evropské
ligy v Košicích 1:0. V úvodu zá-
pasu bylo znát, že slovenský
celek už má v nové sezoně za
sebou na rozdíl od Liberce

dva soutěžní zápasy. Severoče-
ši se tak v premiéře dlouho
spíš bránili, ale v 83. minutě
skóroval z penaltyMarek Jaro-
lím. Potrestal tak faul na Ďub-
ka. Odveta se hraje za týden
na severu Čech. Český celek
porazil slovenského soupeře
poprvé po 13 letech, Liberec
venku v pohárech neprohrál
už posedmé za sebou.

Také fotbalisté Mladé Bole-
slavi vstoupili do boje o Ev-
ropskou ligu vítězně. Doma

porazili bosenského vicemist-
ra Široki Brijeg 2:1. Sice pro-
hrávali, ale nejprve Skalák

z přímého kopu a následně
Ďuriš skóre otočili. Odveta se
hraje za týden v Bosně. SIM

2

Branka: 83. Jarolím
z penalty
Diváci: 7055

Slovan
Liberec

Mladá
Boleslav

V Košicích se hrálo s Brazukou, oficiálnímmíčemMS. ČTK

0
MFK
Košice

1
Široki
Brijeg

Branky: 69. Skalák,
76. Ďuriš – 51. Zakarič
Diváci: 4127

Pohár musel z helmy pryč
Německý pilot formule 1 Nico Rosberg musel změnit
design helmy, v níž pojede víkendovou domácí Velkou
cenu v Hockenheimu. Upomíná na nedělní triumf jeho
krajanů na fotbalovém mistrovství světa. FIFA si vymohla
odstranění mistrovského poháru. Jeho vyobrazení by
znamenalo porušení práva na ochranu značky. TWITTER

Slovák Sagan dojel počtvrté na Tour druhý
Norský cyklista Alexander Kristoff (vlevo) vyhrál ve spurtu 12. etapu Tour de France.
Slovenský rychlík Peter Sagan (v zeleném) se triumfu opět nedočkal. Počtvrté v letošním
ročníku skončil druhý. Žlutý trikot uhájil den před vjezdem do Alp Ital Vincenzo Nibali. AP

Patří k nejlepším
Golfistka Klára Spilková
zahájila úspěšně turnaj ev-
ropské série LET ve Wör-
thsee: po prvním kole Ger-
man Open jí patří dělené
osmé místo. Nejlepší vý-
sledek zaznamenaly Čí-
ňanka Čang Jü-Jang, Skot-
ka Kylie Walkerová a Ang-
ličanka Charley Hullová.

Také Pastrňák by
mohl hrát v NHL
Další z českých hokejo-
vých talentů se může
v příští sezoně prohánět
v NHL. Osmnáctiletý útoč-
ník David Pastrňák, které-

ho draftoval v prvním
kole Boston, obdržel po
absolvování nováčkovské-
ho kempu nabídku tříleté
smlouvy.

Zůstane po fiasku
Vicente del Bosque zůsta-
ne trenérem španělských
fotbalistů i přes fiasko,
které tým obhájců titulu
prožil na MS v Brazílii. Tři-
ašedesátiletý kouč prolo-
mil mlčení a řekl, že žád-
ná revoluce není nutná.
Před vstupem do kvalifika-
ce ME, na němž Španělé
chtějí obhajovat zlato, prý
udělá jen běžné změny.
Del Bosque má smlouvu
do roku 2016 a zdá se, že
bude dodržena. ČTK

Liberci pomohl gól z penalty,
Mladá Boleslav zápas otáčela

Zahráli si tenis na ledovci
Po zpočátku nevinné konverzaci na Twitteru si tenisovou
exhibici v úchvatných kulisách největšího alpského ledov-
ce zahráli legendární tenista Roger Federer s lyžařskou
hvězdou Lindsey Vonnovou. Zápas byl zároveň propagač-
ní akcí jedné švýcarské čokoládovny. Pokračování se nabí-
zí – už brzy se oba sportovci utkají v lyžařském klání. AP

1

Číslo dne

35
Němečtí fotbalisté se po zis-
ku titulu mistrů světa po dva-
ceti letech vrátili do čela svě-
tového žebříčku FIFA. Dosa-
vadní lídři Španělé spadli na
8. místo. Český tým klesl ze
34. na 35. místo. Němci byli
naposledy první v červnu
1994, mezitím se propadli
v březnu 2006 až na 22. mís-
to. Před MS byli druzí. Stříbr-
ný tým šampionátu Argenti-
na se ze čtvrtého místa posu-
nul na druhé, třetí Nizozemci
zaznamenali největší skok,
v červnu byli až patnáctí.

Zprávy krátce

Superpohár

Fotbalisté Sparty mají šanci
jako první český tým získat
během dvou měsíců všechny
tři hlavní české trofeje.

● Sparťané v minulé sezoně
vyhráli ligovou i pohárovou
soutěž, nadcházející sezonu
mají šanci zahájit triumfem
právě v Superpoháru.

● Viktoria Plzeň vyzve sparťa-
ny jako vicemistr i poražený
finalista poháru a pokusí se
rivalovi porážky oplatit.

● Utkání na stadionu v Praze
na Letné začne dnes v 17.45
v přímém přenosu ČT Sport.




